
ATTO N. DD-A10 85 DEL 19/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: "FONDAZIONE DELL’ ORDINE DEGLI INGEGNERI DI ASTI” con sede in 
Asti.  Provvedimenti  in  ordine  al  riconoscimento  della  personalità 
giuridica privata.

Premesso che:

l’Ing. Marco Allegretti, Presidente della Società PROFESSIONE INGEGNERE S.R.L. 
con unico socio L’ ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ASTI, con sede 
in Asti Corso Dante n. 51, ha presentato istanza di iscrizione nel Registro Regionale 
delle Persone Giuridiche Private della Regione Piemonte - istituito ai sensi del D.P.R. 
n.  361/00  con  D.G.R.  n.  39  –  2648  del  02/04/2001  –  della  “FONDAZIONE 
DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DI ASTI” con sede in Asti, presso la sede degli 
Ingegneri di Asti in Corso Dante n. 51;

La Fondazione nasce a seguito della trasformazione ai sensi dell’art. 2500 septies c.c. 
della Società PROFESSIONE INGEGNERE S.R.L. con unico socio L’ ORDINE DEGLI 
INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ASTI, con sede in Asti Corso Dante n. 51, codice 
fiscale e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese 0157140058;

Fondatore è L’ ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ASTI con sede in 
Asti, presso la sede degli Ingegneri di Asti in Corso Dante n. 51;

La  Fondazione  non  ha  fini  di  lucro,  opera  prevalentemente  sul  territorio  della 
Regione  Piemonte,  e  persegue  lo  scopo  di  valorizzare  e  tutelare  la  figura 
dell’ingegnere e la sua attività, il suo costante aggiornamento tecnico-scientifico e 
culturale,  promuovere  ed  attuare  ogni  iniziativa  diretta  alla  formazione,  al 
perfezionamento,  alla  riqualificazione  ed  all’orientamento  professionale  degli 
Ingegneri e degli  allievi ingegneri come meglio descritto e precisato all’articolo 3 
dello Statuto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante;

vista la relazione del 22/06/2018 dell’Ing. Marco ALLEGRETTI, amministratore unico 
della società predisposta ai sensi dell’art. 2500 sexies c.c. dalla quale risulta che la 

Pag 1 di 4



stessa è stata affissa in bacheca in data 22/06/2018 e altresì è stata inviata per la 
pubblicità in bacheca al socio unico ovvero all’Ordine degli Ingegneri di Asti;

vista la visura della Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Asti, 
acquisita agli atti,  dalla quale risulta che in data 22/10/2019 è stata depositata la 
modifica dell’atto costitutivo Rep. 31.396 del 05/10/2018 - trasformazione eterogenea 
da s.r.l a Fondazione;

preso atto che l’Assemblea dei soci in data 05/10/2018, come si rileva dal verbale, 
Rep. 31.396 del 05/10/2018 a rogito Dott.ssa Marilena CANTAMESSA, Notaio in Asti, 
iscritto al Collegio notarile dell’art.  2500 septies di Asti,  registrato a Asti  in data 
17/10/2018 al n. 7029 ha deliberato:
- la trasformazione della Società PROFESSIONE INGEGNERE S.R.L. - con unico socio 
L’ ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ASTI, con sede in Asti Corso 
Dante  n.  51,  codice  fiscale  e  numero  di  iscrizione  nel  Registro  delle  Imprese 
0157140058 - in FONDAZIONE DELL’ ORDINE DEGLI INGEGNERI DI ASTI con sede 
in Asti presso la sede degli Ingegneri di Asti in Corso Dante n. 51;
- la nomina del consiglio di Amministrazione;
- il nuovo testo dello Statuto;

preso atto che durante la fase istruttoria a seguito di osservazioni fatte dall’ufficio 
Persone  Giuridiche,  l’atto  di  trasformazione  è  stato  integrato,  come  si  rileva  dal 
verbale,  Rep.  31.792  del  19/11/2019  a  rogito  Dott.ssa  Marilena  CANTAMESSA, 
Notaio in Asti, iscritto al Collegio notarile di Asti, registrato a Asti in data 20/11/2019 
al n. 7607;

dato  atto  che  il  legale  rappresentante  della  Società  PROFESSIONE INGEGNERE 
S.R.L.  ha  dichiarato  con  comunicazione  del  21/10/2019  (ns  prot.  12174)  di  aver 
adempiuto in data 22/10/2018 alla pubblicità della trasformazione presso il Registro 
delle Imprese di Asti; 

preso  atto  che  il  bilancio  annuale  al  31/12/2018  dalla  società  “PROFESSIONE 
INGEGNERE  S.R.L.”  presenta  un  patrimonio  netto  pari  ad  €  31.495,00 
(trentunomilaquattrocentonovantacinque/00),  pertanto  tale  importo  costituisce  il 
patrimonio indisponibile della fondazione nascente dalla trasformazione della Societa 
s.r.l. in Fondazione;

vista la copia della certificazione rilasciata dal Tribunale Civile di Asti del 26/02/2020 
dalla quale si  evince che, ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  2500 novies C.C.,  non 
risulta  iscritta  alcuna  causa  di  opposizione  alla  delibera  di  trasformazione  della 
Società PROFESSIONE INGEGNERE S.R.L. - in FONDAZIONE DELL’ ORDINE DEGLI 
INGEGNERI DI ASTI con sede in Asti presso la sede degli Ingegneri di Asti in Corso 
Dante n. 51, depositata presso il Registro delle Imprese di Torino il 22/10/2018 e 
successiva integrazione depositata in data 27/11/2019;

preso  atto  che  la  Direzione  Cultura,  Turismo  e  Commercio,  contatta  ai  fini  del 
riconoscimento della  personalità giuridica privata della  Fondazione in oggetto,  ha 
espresso  proprio  parere favorevole  in  merito  all’iscrizione  nel  Registro  Regionale 
delle Persone Giuridiche Private della Fondazione medesima;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  in  conformità  a  quanto 
disposto  nel  Titolo  2,  Paragrafo  1,  art.  4-6  dell'allegato  alla  D.G.R.  n.  1-4046 del 
17/10/2016;

Pag 2 di 4



Vista  la  D.G.R.  n.  39  –  2648  del  02/04/2001  con  cui  è  stato  istituito  il  Registro 
regionale provvisorio delle persone giuridiche;

Vista  la  D.G.R.  n.  10  –  1872  del  28/12/2005  relativa  al  riconoscimento  della 
personalità  giuridica privata delle  fondazioni  nate da trasformazione di  società di 
capitali;

Vista  la  D.G.R.  n.  1  –  3615  del  31.07.2001,  modificata  con  D.G.R.  n.  18  –  5603 
dell’11.09.2017;

Visto il D.P.R. 361/2000;

Visto l’art. 14 e segg. del D.P.R. 616/77;

Visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile;

Visto la sezione I del Capo X del Titolo V del Libro V del Codice Civile;

Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visti gli artt. 4 e 16 del D. lgs n. 29/93;

• Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008;

• Vista la D.G.R. n. 1 - 3615 del 31.07.2001 avente ad oggetto la semplificazione 
dei procedimenti relativi alle persone giuridiche private;

DETERMINA

di riconoscere l’idoneità e pertanto autorizzare l’iscrizione nel Registro delle persone 
giuridiche della Regione Piemonte, di cui alla D.G.R. n. 39 – 2648 del 02.04.2001 e 
s.m.i., della FONDAZIONE DELL’ ORDINE DEGLI INGEGNERI DI ASTI con sede in 
Asti presso la sede degli Ingegneri di Asti in Corso Dante n. 51, costituita a seguito 
della trasformazione ai sensi dell’art. 2500 septies c.c. della Società PROFESSIONE 
INGEGNERE  S.R.L.  con  unico  socio  L’ORDINE  DEGLI  INGEGNERI  DELLA 
PROVINCIA DI ASTI, con sede in Asti Corso Dante n. 51, codice fiscale e numero di 
iscrizione nel Registro delle Imprese 0157140058.

Lo statuto della Fondazione è allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante.

La  presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Lr. 22/2010.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero 

Pag 3 di 4



ricorso straordinario al  Capo dello Stato entro 120 gg.  dalla notificazione o dalla 
intervenuta piena conoscenza.

La presente determinazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione 
Trasparente, in quanto non comporta impegno di spesa.

IL DIRETTORE (A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE)

Firmato digitalmente da Paolo Frascisco

Pag 4 di 4
















		2020-03-19T11:16:05+0100
	PAOLO FRASCISCO




